⁷ 'In auctores sceleris acerimme vindicatum est a Ludovico Francorum rege Philippi filio; ita ut etiam nonnulli ad rotam damnati sint. Eorum progenies tota exiliata est; et multi innocentes quae non rapuerant, exsoluerunt. Inter quos fuerunt pater meus Hermanus, et frater ejus Ellebaudus, qui pueri nobiles et pulcherrimi magnis haereditatibus perditis, de Flandriis in Franciam aufugerunt.' *PL*, CCXII, 1028D.

⁸ 'De qua re [Virgilianus error de animabus defunctorum] certissimum referebat exemplum patrum meos Hellebaudus, Henrici quondam Remensis archiepiscopi cubicularius. Dicebat enim: Dominus meus archiepiscopus mittebat me apud Atrebatum . . .': *PL*, CCXII, 733B (*De cognitione sui/Chronicon* liber VIII). On Henry of Rheims, see also his letters in *PL*, CXCVI; Newman, pp. 204–11; and *Apocalypsim*, p. 15.

⁹ 'Yevesque cui je aim tant / Et qui toz jorz m'a tenu chier'. *Vers de la Mort*, XVI, ll. 2–3, 15. *PL*, CCXII, 730CD (*Chronicon* liber VIII): 'Audi ergo non fabulam, sed rem gestam de tuo Helinando. Philippus episcopus Belvacensis apud nos aliquando hospitatus est, non ut quidam, devorationis causa, sed devotionis. Jam enim ordinis nostri communis hospitalitas plures invenit, qui eam devorent; quam singularis sanctitas, qui eam honorent. Praecepit autem mihi praefatus episcopus, ut facerem missam matutinalem audire. Ad quem cum die crastina prima jam cantata venissem, inveni eum adhuc dormientem, et nemo vel de familia, vel de suis familiaribus eum excitare praesumebat. Ego autem accessi propius, et excitavi eum quasi jocando dicens . . .'. On Philip of Dreux, see: H. Géraud, 'Le comte-évêque', *Bibliothèque de l'École des Chartes* 5 (1843–4), 8–36 (pp. 33–4).

¹⁰ 'Non ignoro, quantas ebibus amaritudines pro consanguineorum discrimine tuorum, qui in mortibus frequenter periclitantur, sed confide: potens est Deus diutinas inimicantium contumelias celeri sententia terminare, ita ut pax et

Like other Cistercians we have met thus far, Hélinand studied in a cathedral school, notably in Beauvais under the tutelage of Ralph of Beauvais, a former pupil of Abelard.¹¹ Ralph's work was noted for the reapplication of the study of authors to grammar, seen in the free use of illustrative quotations taken carefully from his own reading.¹² Hélinand also spent some time in Paris as a young man, possibly studying there also.¹³ His first career was that of a trouvère,¹⁴ and his poetry gained enough recognition that the public doubted the sincerity of his conversion.¹⁵